
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 
Số:163 - KH/TWĐTN-CTTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2024 

               

 

          KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn quốc 

    Lần thứ V - năm 2024 

                                                           ------ 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 29-HD/TWĐTN-BTG ngày 29/12/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 162-KH/TWĐTN-BTG ngày 

25/01/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ 

Điện Biên toàn quốc” lần thứ V - năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường giáo dục cho thiếu nhi những giá trị truyền thống, lịch sử 

của quê hương, đất nước; về ý nghĩa quan trọng của chiến thắng Điện Biên Phủ 

“lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”; về cuộc đời, công lao, sự nghiệp cách 

mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các gương anh 

hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ. 

2. Khơi dậy trong thiếu nhi niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn 

đấu, rèn luyện để trở thành người công dân có ích cho đất nước; tạo phong trào 

thi đua sôi nổi trong các liên đội, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

3. Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình thiếu nhi tiêu biểu trong 

các phong trào của Đội; thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành đối 

với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu nhi và xây dựng tổ chức Đội TNTP 

Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh. 

4. Liên hoan được tổ chức sôi nổi, hấp dẫn, đảm bảo tính thiết thực, phù 

hợp với tâm lý thiếu nhi, khích lệ thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện và giúp đỡ 

nhau cùng tiến bộ. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 03 ngày, dự kiến từ ngày 24/4 đến 26/4/2024. Ban Tổ chức 

đón tiếp đại biểu từ 14h00 ngày 24/4/2024 tại tỉnh Điện Biên. 

2. Địa điểm: Tỉnh Điện Biên. 

III. THÀNH PHẦN VÀ TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU 

1. Thành phần đại biểu 

- Đại biểu thiếu nhi: 200 đại biểu.  
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 - Đại biểu phụ trách: 65 đại biểu. 

2. Tiêu chuẩn đại biểu thiếu nhi, đại biểu phụ trách 

2.1. Đại biểu thiếu nhi:  

- Là thiếu nhi Việt Nam đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trường học 

trên địa bàn cả nước, có độ tuổi từ 10 đến 15 tuổi. Có sức khỏe tốt đảm bảo tham 

gia đầy đủ các hoạt động tại Liên hoan. 

- Là thiếu nhi tiêu biểu trong các lĩnh vực: có thành tích xuất sắc trong học 

tập, rèn luyện và công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh; các gương thiếu nhi tiêu biểu 

trong phong trào “Nghìn việc tốt”; đại biểu cháu ngoan Bác Hồ, chỉ huy Đội giỏi  

cấp tỉnh, các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nỗ lực vượt khó học tốt.  

- Ưu tiên các em đạt giải cao trong các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 

năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ do Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội từ cấp 

huyện trở lên tổ chức.  

2.2. Đại biểu phụ trách: Mỗi đơn vị được chọn cử 01 đại biểu phụ trách 

làm trưởng đoàn. Đối tượng là Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ 

trách thiếu nhi xuất sắc hoặc cán bộ chuyên trách của Hội đồng Đội tỉnh, thành 

phố. Có kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội, khả năng quản lý, hướng dẫn cho các 

em thiếu nhi tham gia tốt các hoạt động của liên hoan. 

2.3. Phương án phân bổ đại biểu:  

- Các tỉnh, thành phố và Quỹ Học bổng Vừ A Dính được phân bổ 03 đại 

biểu. Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh được phân bổ 05 đại biểu. 

- Đại biểu do Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương chỉ định: 05 đại biểu. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN 

1. Ngày thứ nhất (24/4/2024): Hội quân “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

* Buổi chiều: Đón các đoàn đại biểu hội quân về tỉnh Điện Biên. 

* Buổi tối: Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội Trung 

ương gặp mặt thân mật đại biểu tham dự Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

toàn quốc lần thứ V - năm 2024; tổ chức đêm hội xòe hoa, liên hoan văn nghệ với 

chủ đề “Âm vang Điện Biên”. 

2. Ngày thứ hai (25/4/2024): “Chúng em làm chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

* Buổi sáng:  

- Tổ chức hành trình về nguồn, dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại Chiến trường 

Điện Biên Phủ; Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia A1. 

- Tham quan các di tích lịch sử gắn với hành trình “Điện Biên Phủ - Khát 

vọng non sông”: Bảo tàng Chiến thắng Điện Biên Phủ; Đồi A1; Tượng đài Chiến 



3 
 

 

thắng Điện Biên Phủ; Hầm Đờ Cát và giao lưu, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử gắn 

với chiến thắng Điện Biên Phủ. 

* Buổi chiều: Ngày hội văn hóa thiếu nhi các dân tộc và chương trình trải 

nghiệm “Chúng em làm chiến sĩ nhỏ Điện Biên” với các hoạt động: Tuyên thệ và 

trao cờ luân lưu; hóa thân thành những chiến sĩ quân đội đẩy xe đạp thồ trên đoạn 

đường dốc; “hành quân thần tốc”; thi làm cơm nắm và trình bày “mâm cơm chiến 

sĩ”… 

* Buổi tối: Tổng duyệt chương trình tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

toàn quốc lần thứ V, năm 2024. 

3. Ngày thứ ba (26/4/2024): Tự hào “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

* Buổi sáng và buổi chiều: Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, trao tặng 

điểm trường, không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội, nhà vệ sinh trường 

học, nhà Khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; thăm, tặng quà cựu chiến binh tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ. 

* Buổi tối: Chương trình tưởng niệm 75 năm ngày hy sinh của anh hùng 

liệt sĩ thiếu niên Vừ A Dính và tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn quốc 

lần thứ V, năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Giao Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng 

Đội Trung ương là cơ quan thường trực tổ chức Liên hoan, có trách nhiệm: 

+ Tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn thành lập Ban Tổ chức và các 

bộ phận tham mưu, phục vụ, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức tốt Liên 

hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ V, năm 2024. 

+ Phối hợp Văn phòng Trung ương Đoàn tham mưu mời lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước dự chương trình Tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn quốc lần 

thứ V, năm 2024. 

+ Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, ăn, nghỉ, đi lại cho đại biểu trong thời 

gian diễn ra Liên hoan; kinh phí tổ chức chương trình tuyên dương, quà tặng cho 

đại biểu thiếu nhi dự Liên hoan. 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác 

Thiếu nhi Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác tuyên truyền, 

thực hiện các tuyến tin, bài trên hệ thống báo chí, truyền hình trong và ngoài tổ 

chức Đoàn về các hoạt động của Liên hoan. Phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi 

Trung ương Đoàn tổ chức cho các em thiếu nhi là đại biểu Liên hoan tham gia các 

hoạt động gắn với hành trình“Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông”. 

- Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Quỹ Học bổng Vừ A Dính: Chủ 

trì, phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn tham mưu tổ chức các 
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hoạt động tưởng niệm 75 năm ngày hy sinh của anh hùng liệt sĩ thiếu niên Vừ A 

Dính (15/6/1949 - 15/6/2024) gắn với các hoạt động của Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ 

Điện Biên” toàn quốc; xây dựng điểm trường mầm non tại huyện Mường Chà, 

trao tặng học bổng cho các em học sinh con đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên. Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng hỗ trợ một phần kinh phí 

công tác tổ chức Liên hoan. 

- Nhà Xuất bản Kim Đồng: Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi, 

xây dựng phát hành ấn phẩm kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ dành 

tặng đại biểu thiếu nhi dự Liên hoan; hỗ trợ một phần kinh phí công tác tổ chức 

Liên hoan và xây dựng không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên. 

- Báo Tiền phong, Báo Thanh niên: Xây dựng các chuyên mục, tuyến bài 

tuyên truyền về các hoạt động của thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến 

thắng Điện Biên Phủ và các hoạt động tại Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

toàn quốc lần thứ V, năm 2024. Hỗ trợ kinh phí xây dựng không gian đọc sách, 

tương tác và sinh hoạt Đội trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn 

2.1. Yêu cầu chuẩn bị 

- Thực hiện các nội dung theo kế hoạch và phân công của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn. Chọn cử các đại biểu xuất sắc tham dự Liên hoan đảm bảo tiêu chuẩn, 

số lượng, thành phần; đồng thời, chọn cử 01 cán bộ phụ trách tiêu biểu hỗ trợ đoàn 

đại biểu thiếu nhi dự Liên hoan. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn, nghỉ cho đại biểu thiếu nhi từ địa 

phương đến tỉnh Điện Biên và trở về địa phương. Đại biểu phụ trách thực hiện 

chế độ theo quy định của Nhà nước. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động của thiếu nhi địa 

phương hướng tới liên hoan cấp toàn quốc. Khuyến khích các đơn vị tổ chức các 

hoạt động biểu dương, khen thưởng “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” có thành tích xuất 

sắc tại địa phương.  

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 video clip dài không quá 5 phút đảm bảo chất 

lượng để phát sóng truyền hình giới thiệu về Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

cấp tỉnh (đối với tỉnh tổ chức) và 01 gương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” tiêu biểu 

nhất của tỉnh, thành phố tham gia liên hoan toàn quốc. Thời gian gửi về Hội đồng 

Đội Trung ương trước ngày 10/04/2024 bằng link Google drive qua địa chỉ Email: 

hoidongdoitw@gmail.com. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên phối hợp với Ban Công tác Thiếu 

nhi Trung ương Đoàn xây dựng phương án, báo cáo lãnh đạo địa phương để chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết đăng cai tổ chức Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

toàn quốc lần thứ V - năm 2024. 

mailto:hoidongdoitw@gmail.com
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2.2. Hồ sơ đại biểu 

- Quyết định cử đại biểu tham dự Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn 

quốc lần thứ V - năm 2024 của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố và 02 bản trích 

ngang, tổng hợp của đoàn đại biểu (theo mẫu gửi kèm). Hồ sơ đại biểu và các tài 

liệu liên quan gửi về Hội đồng Đội Trung ương trước ngày 10/4/2024 theo địa 

chỉ: hoidongdoitw@gmail.com. 

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Hảo, Chuyên viên Ban 

Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 08.1610.6666. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc 

lần thứ V - năm 2024, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các 

tỉnh, thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, 

Trưởng ban Dân vận Trung ương; 

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW 

Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương; 

- Đ/c Trương Mỹ Hoa, nguyên Bí thư TW 

Đảng, nguyên PCT nước CHXHCN Việt 

Nam, Chủ tịch Quỹ học bổng Vừ A Dính; 

- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên BCH 

TW Đảng, Phó Trưởng Ban Tổ chức TW; 

- Đ/c Lâm Thị Phương Thanh, Ủy viên BCH 

Trung ương Đảng, Phó Chánh Văn phòng 

Thường trực Văn phòng TW Đảng;  

- Đ/c Phạm Tất Thắng, Ủy viên BCH Trung 

ương Đảng, Phó trưởng Ban Thường trực 

Ban Dân vận Trung ương; 

- Đ/c Phan Xuân Thủy, Phó trưởng Ban 

Tuyên giáo Trung ương; 

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng, Ủy viên Ủy ban 

Kiểm tra Trung ương; 

- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; Ủy ban 

Kiểm tra; Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Ủy ban Văn hóa giáo dục của Quốc hội; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; 

- Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh Điện Biên ; 

- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ TW; 

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn; 

- BTV các tỉnh, thành đoàn; 

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; 

- Cung, NTN, TT HĐTTN các tỉnh, thành phố; 

- Lưu VP HĐĐTW. 
 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

(để báo cáo) 

 

Nguyễn Phạm Duy Trang 

Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương 
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